
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEGUNDA-FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2022 – Nº 1945 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

LICITAÇÃO 

AVISO DE RESULTADO DA TOMADA DE PREÇOS 015/2022 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Presidente da CPL, 

torna público o resultado da Tomada de Preços Nº 015/2022, após 

abertura e julgamento das propostas comerciais, apresentando o menor 

valor a empresa CONSTRU HERMES EIRELI – R$ 202.085,25 

(duzentos e dois mil oitenta e cinco reais e vinte e cinco centavos), 

sendo a mesma considerada vencedora do certame. O inteiro teor do 

resultado estará à disposição dos interessados, na Sala da CPL. 

Esclarecimentos no mesmo endereço, pelos telefones (28) 3528-1900/ 

99968-8191 ou pelo e-mail cpl.vargemalta@gmail.com. 

ID: 2022.071E0700001.01.0025 

Vargem Alta/ES, 12/08/2022 

 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Presidente da CPL 

_________________________________________________________ 

EDITAIS 

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS/2022 

EDITAL/EST N.º 18/2022 

C O N V O C A Ç Ã O 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) candidato(s) 

abaixo, classificado(s) no PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS, 

referente ao EDITAL/EST Nº 01/2022, de 01/02/2022, com classificação 

final - homologada através do Edital/EST nº 02/2022, de 25/02/2022, 

promovido em parceria com o Centro de Integração Empresa Escola – 

CIEE-ES, para comparecer(em) à gerência de Recursos Humanos da 

Prefeitura Municipal de Vargem Alta, situada à Rua Zildio Moschen nº 

22, Centro, Vargem Alta – ES, no prazo de 05 (cinco) dias, a partir da 

data de publicação deste, no horário de 12:00 às 17:00 horas, 

munido(s) de documento de identificação, para manifestar interesse no 

estágio. 

PSICOLOGIA 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

01 MARCELA SILVEIRA PEREIRA 

02 MAYRA ABREU PARTELI 

Vargem Alta, ES, 15 de Agosto de 2022.  

 

 ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

SAAE 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ID CidadES:  2022.071E0100001.09.0040 

Considerando que o Município de VARGEM ALTA - ES está 

devidamente consorciado à AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL 

DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESPÍRITO SANTO (ARIES), 

considerando que o SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 

VARGEM ALTA - ES é pessoa jurídica de direito público interno 

integrante da Administração Indireta do Município de VARGEM ALTA - 

ES, considerando que é interessante, oportuno e eficiente ao SERVIÇO 

AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE VARGEM ALTA - ES transferir os 

serviços e encargos abaixo referidos ao Consórcio, por meio de 

cooperação federativa a ser operada por meio de contrato de programa, 

haja vista a atuação institucional do Consórcio em proveito das 

autarquias integrantes dos municípios consorciados, com nítidos ganhos 

representativos, de escala e de aprimoramento nos assuntos 

relacionados ao desenvolvimento do saneamento, e considerando que 

a celebração de contrato de programa com ente da federação ou com 

entidade da administração indireta para a prestação de serviços públicos 

de forma associada nos termos do autorizado em consórcio público é 

hipótese de dispensa de licitação devidamente prevista no inciso XXVI 

do caput do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93, DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 39/2022, em proveito do AGÊNCIA REGULADORA 

INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESPÍRITO SANTO 

(ARIES), Consórcio Público de Direito Público inscrito no CNPJ do MF 

sob o nº 45.206.105/0001-30, com sede na Avenida Carlos Gomes de 

Sá, 335, Mata Praia, no Município de Vitória, Estado do Espírito Santo, 

tendo  por objetivo o estabelecimento de obrigações entre o Contratante e o 



Vargem Alta, segunda-feira, 15 de agosto de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1945 Página 2 de 3 

Consórcio Contratado para que este exerça, em proveito e em nome do 

Contratante, e conforme as diretrizes previamente definidas, a prestação de serviço 

relativa às atividades de regulação dos serviços de saneamento de abastecimento 

de água e de coleta de esgoto no âmbito da área do Município de Vargem Alta-ES, 

conforme previsto no Processo nº 111/2022 e contrato nº 014/2022. 

Para os fins do art. 26, caput da Lei Federal nº 8.666/93, fica 

devidamente RATIFICADA a presente dispensa. 

PUBLIQUE-SE. 

Vargem Alta, 15 de agosto de 2022. 

 

_________________________________ 

José Américo Salvador 

Diretor Executivo – SAAE  

_________________________________________________________ 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃ PRESENCIAL Nº 004/2022 

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE de Vargem Alta, através 

por intermédio de sua Pregoeira, torna público, de acordo com as 

disposições contidas nas Leis nº 10.520/2002, 8.666/1993 e alterações 

posteriores, o resultado da licitação e sua homologação referente ao 

Pregão Presencial em epígrafe, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS, 

pelo prazo de 12 (doze) meses para eventual AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E OUTROS, PARA 

ATENDER AS DEMANDAS DO SAAE DE VARGEM ALTA. Empresa 

Adjudicada: A. S . ALTOE- JACICOM MATERIAL DE CONST. LTDA 

EPP nos itens 1 no valor un de R$ 32,50 (trinta e dois reais e cinquenta 

centavos), (item 2) no valor un de R$ 81,00 (oitenta e um reais), (item 3) 

no valor un de R$ 210,00 (duzentos e dez reais), (item 4) no valor un de 

R$ 70,0000 (setenta reais), (item 5) no valor un de R$ 6,50 (seis reais e 

cinquenta centavos), (item 6) no valor un de R$ 6,50 (seis reais e 

cinquenta centavos), (item 7) no valor un de R$ 18,00 (dezoito reais), 

(item 8) no valor un de R$ 6,40 (seis reais e quarenta centavos), (item 9) 

no valor un de R$ 6,00 (seis reais), (item 10) no valor un de R$ 47,00 

(quarenta e sete reais), (item 11) no valor un de R$ 3,50 (três reais e 

cinquenta centavos), (item 12) no valor un de R$ 8,50 (oito reais e 

cinquenta centavos), (item 13) no valor un de R$ 450,00 (quatrocentos e 

cinquenta reais), (item 14) no valor un de R$ 920,00 (novecentos e vinte 

reais), (item 15) no valor un de R$ 325,00 (trezentos e vinte e cinco 

reais), (item 16) no valor un de R$ 32,00 (trinta e dois reais), (item 17) 

no valor un de R$ 25,00 (vinte e cinco reais) e (item 18) no valor un de 

R$ 11,00 (onze reais) no valor total de R$ 18.374,80 (dezoito mil 

trezentos e setenta e quatro reais e oitenta centavos). Homologação: 

No dia 15/08/2022 pelo Diretor do SAAE, o Sr. José Américo Salvador. 

Vargem Alta, 15 de agosto de 2022. 

 

Graziela J. Paresqui 

Pregoeira 

_________________________________________________________ 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃ PRESENCIAL Nº 005/2022 

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE de Vargem Alta, através 

por intermédio de sua Pregoeira, torna público, de acordo com as 

disposições contidas nas Leis nº 10.520/2002, 8.666/1993 e alterações 

posteriores, o resultado da licitação e sua homologação referente ao 

Pregão Presencial em epígrafe, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO, 

LICENCIAMENTO, IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO, ATUALIZAÇÃO 

E MANUTENÇÃO  E SUPORTE DE SISTEMAS INTEGRADOS DE 

GESTÃO PÚBLICA, PARA ATENDER AO SAAE-SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE VARGEM ALTA-ES. Empresa 

Adjudicada: E & L PRODUÇÕES DE SOFTWARE LTDA, lote 1 no 

valor mensal de R$ 1.141,00 (um mil cento e quarenta e um reais), lote 

2 no valor mensal de R$ 633,00 (seiscentos e trinta e três reais), lote 3 

no valor de R$ 633,00 (seiscentos e trinta e três reais), lote 4 no valor de 

R$ 803,00 (oitocentos e três reais), lote 5 no valor de R$ 633,00 

(seiscentos e trinta e três reais), e lote 6 no valor de R$ 4.000,00 (quatro 

mil reais) no valor total de R$ 50.116,00 (cinquenta mil cento e dezesseis 

reais). Homologação: No dia 15/08/2022 pelo Diretor do SAAE, o Sr. 

José Américo Salvador. 

Vargem Alta, 15 de agosto de 2022. 

 

Graziela J. Paresqui 

Pregoeira 

_________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

_________________________________________________________ 

 

COMUNICADO 

A Prefeitura de Vargem Alta, por meio da 

Secretaria de Saúde comunica que está 

contratando fisioterapeuta. Os interessados 

podem deixar seu currículo na Secretaria 

Municipal de Saúde, localizado na Rua Padre 

Antônio Maria, 210, no centro do município, 

ou sendo enviado para o e-mail 

saude.valta@outlook.com. 



Vargem Alta, segunda-feira, 15 de agosto de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1945 Página 3 de 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  
FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

MICHELE DE OLIVEIRA SAMPAIO 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

JHONATA SILVA SCARAMUSSA 

SAÚDE 

 

OZEAS PASTI 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

  

 

 


